In cujus rei testimonium has literas nostras fieri fecimus patentes. 
Teste me ipso, apud Westmonasterium, primo die junii, anno regni 

nostri Anglie sexto decimo, regni vero nostro Francie tertio. 
Per petitionem de Consilio et brève de privato sigillo. 

In cujus visionis, etc. 

No X C L E T T R E S - P A T E N T E S D ' ÉDOUARD I I I R E L A T I V E S A L ' U N I O N DE B O R D E A U X 

4 juin 1342 A L A C OURONNE D ' A N G L E T E R R E . 

(F° 303, R° . ) 

SOMMAIRE. 

Le roi d'Angleterre s ' engage , m ô m e pour le cas où il entrerait e n possess ion de son 
royaume de France , à ne jamais détacher de sa couronne la v i l le de Bordeaux, s i ce n'est 
e n faveur de l 'héritier présomptif du t o m e , et promet de respecter tou3 l es pr iv i l èges de 
la Vil le ('). 

Asso es lo previlegi cum la Vila e las terras deus borgues ademorian en 
la man deu Rey per tôt temps. 

Eddoardus, Dei gratia, rex Anglie et Francie, et dominus Ibernie, omni
bus ad quos présentes litere pervenerint salutem. 

Sciatis quod nos, grata memoria resensentes fidelitatem, et constan-
tiam, ac dilectionem, quas dilecti ac fidèles nostri major, jurati et comu
nitas civitatis nostre Burdegale corone Anglie semper magnimiter (-) 
ostenderunt, et proinde volentes ipsos corone predicte annexere firmos (3) 
et unire, consessimus eis, pro nobis et heredibus nostris, etetiam si posse-
cionem regni Francie, ad nos jure successorio jam delati, adipissï nos 
continguat, fidèles nostros predictos, dictam civitatem, altam et bassam 
justitiam, merum et mixtum imperium, homagium et dominium feudorum 
dicte civitatis, per venditionern, donationem, permutationem, seu quovis 
alio titulo, extra manum nostram, nisi futuro heredi Anglie non ponemus, 
nec a corona Anglie, nisi futuro heredi Anglie, ut est dictum, segregare 
vel transferre comodolibet faciemus; nec libertates, privilégia, consuetu
dines, resortum. appellationes, seu alia jura vel deveria eis competentki, 
quibus usi sunt actenus (sic) rationabiliter et guavisi ab eis aliqualifer aus-
seremus( ' ) ; sed cives et habitatores, omnes et singuli, dicte civitatis, et 

(') Nous avons déjà publié cet acte dans le Livre des Bouillons (Archives municipales de Bordeaux, 
tome I", page 330) 

(') Le Livre des Bouillons met « magnanimiler .> pour « magnimiter ». 
( a) Le Livre des Bouillons met «Jirmius « pour « Jirmos ». 
(') Le Litre des Bouillons met « auferemus » pour « ausseremus ». 

hereditates, posseciones, res et bona sua quecunque, nobis et futuro N° XC 
heredi regni nostri Anglie inmediate sint subjecta et sub juredicione 4 Juin 1342.